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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá procesem online prodeje ve vybrané pobočce Dotcom společ-

nosti Tesco Stores ČR a.s. Cílem bylo zefektivnění procesu zpracování online prodeje. Po-

mocí teoretických poznatků byl popsán celý proces zpracování objednávky. Podrobná ana-

lýza se věnuje samotné části doručování připravených objednávek. Na základě vyhodnocení

získaných dat byl vytvořen návrh projektu vedoucí ke zlepšení funkčnosti procesu. Bylo

navrženo zavedení ručních scannerů pro pracovníky rozvozu pro snížení chybování a zvy-

šování možností optimalizace celého procesu. V závěru byl návrh podroben finančnímu

zhodnocení.

Klíčová slova:

Proces, maloobchod, online prodej, scanner, spokojenost zákazníka.

ABSTRACT

The thesis deals with the process of online sales in a selected Dotcom branch of the Tesco

Stores ČR a.s. The aim was to streamline processing of online sales. By using theoretical

knowledge was described the whole process of dealing with the orders. Detailed analysis

focused on the delivery of compilled orders. Based on the evaluation of the data obtained

was created a project leading to improve the functioning of the process. It was suggested the

introduction of handheld scanners for delivery drivers to reduce errors and increase the pos-

sibility of optimizing the entire process. In the end was project undergone to a financial

assessment.
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Především bych rád poděkoval vedoucí mé práce Ing. Lucii Macurové, Ph.D. za přínosné

rady a připomínky, které mi udělila. Během naší spolupráce mi vždy poskytla přesně cílené

informace a podnětné impulsy pro mou další práci.

Dále bych rád poděkoval Ing. Lucii Hrbáčkové, která mi byla prvním konzultantem mé

práce a poskytla mi prvotní směr, kterým se mám ve své práci ubírat.

Na závěr chci poděkovat všem svým spolupracovníkům za svou ochotu podělit se se mnou

o vlastní zkušenosti, informace a nápady.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 MALOOBCHOD ...................................................................................................... 12

1.1 POPIS SLUŽBY ....................................................................................................... 12

1.2 SORTIMENT V MALOOBCHODU ............................................................................. 12

1.3 DRUHY PRODEJE ................................................................................................... 12

1.3.1 Maloobchod realizovaný v síti prodejen ...................................................... 13

1.3.2 Maloobchod realizovaný mimo síť prodejen ............................................... 13

1.4 E-KOMERCE .......................................................................................................... 14

1.4.1 Význam e-komerce do budoucna ................................................................. 14

2 ONLINE PRODEJ RYCHLOOBRÁTKOVÉHO ZBOŽÍ ................................... 16

2.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE ......................................................................................... 16

2.2 HISTORIE E-KOMERCE FMCG .............................................................................. 16

2.3 SOUČASNÝ STAV VE SVĚTĚ ................................................................................... 17

2.4 TYPOLOGIE SPOLEČNOSTÍ REALIZUJÍCÍ MALOOBCHODNÍ E-KOMERCI ................... 19

2.5 ZPŮSOBY DISTRIBUCE ZBOŽÍ ................................................................................ 19

2.6 FMCG A E-KOMERCE V ČESKÉ REPUBLICE .......................................................... 20

2.7 BARIÉRY ROZVOJE TRHU ...................................................................................... 21

2.7.1 Omezení na straně nabídky a poptávky........................................................ 22

2.7.2 Rozhodování spotřebitele ............................................................................. 22

3 PROCES .................................................................................................................... 24

3.1 DEFINICE PROCESU ............................................................................................... 24

3.2 VLASTNOSTI PROCESU .......................................................................................... 24

3.3 ZLEPŠOVÁNÍ PROCESŮ .......................................................................................... 25

3.3.1 Způsoby zlepšování procesu ........................................................................ 25

3.3.2 Druhy lidských chyb v pracovním systému ................................................. 26

3.4 ANALÝZA PROCESU .............................................................................................. 26

3.4.1 Nástroje analýzy procesů ............................................................................. 26

4 MOŽNOSTI MODERNÍCH TECHNOLOGIÍ V MALOOBCHODĚ ............... 28

4.1 INDUSTRY 4.0 ....................................................................................................... 28

4.1.1 Integrace Industry 4.0 do firem .................................................................... 28

4.2 ČÁROVÝ KÓD ....................................................................................................... 28

4.3 ČTEČKY A SKENERY ČÁROVÝCH KÓDŮ ................................................................. 29

4.3.1 Druhy skenerů .............................................................................................. 29

4.4 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB......................................................................... 30

4.4.1 Účtenka......................................................................................................... 30

5 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRO PRAKTICKOU ČÁST ........................... 31

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 32

6 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI TESCO PLC .................................................. 33

6.1 HISTORIE SPOLEČNOSTI ........................................................................................ 33

6.2 TESCO DNES ......................................................................................................... 34

6.3 TESCO V ČESKÉ REPUBLICE .................................................................................. 35

6.4 ONLINE PRODEJ V TESCO STORES ČR A. S. ........................................................... 36

6.4.1 Popis služby.................................................................................................. 37

7 PROCES PRODEJE VE VYBRANÉ POBOČCE ................................................ 40

7.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA VYBRANÉ POBOČKY DOTCOM ................................... 40

7.2 MODEL SIPOC HLAVNÍHO PROCESU .................................................................... 40

7.3 PROCES ZPRACOVÁNÍ OBJEDNÁVKY ..................................................................... 41

7.3.1 Plánování objednávek .................................................................................. 42

7.3.2 Vychystávání a příprava tras ........................................................................ 42

7.3.3 Proces doručování ........................................................................................ 43

7.4 ZÁKAZNÍK ITESCO ................................................................................................ 44

7.4.1 Spokojenost zákazníka ................................................................................. 45

8 MĚŘENÍ PROCESU ............................................................................................... 47

8.1 KLÍČOVÉ UKAZATELE VÝKONNOSTI ..................................................................... 47

8.1.1 Perfect Order ................................................................................................ 48

8.1.2 Konflikt ukazatelů ........................................................................................ 50

8.1.3 Vliv procesu na KPI ..................................................................................... 51

8.2 ZÁZNAMY TRAS .................................................................................................... 52

8.3 SNÍMKOVÁNÍ PRACOVNÍKŮ V PROCESU ................................................................ 53

8.3.1 Snímek pracovníka rozvozu ......................................................................... 53

8.3.2 Spaghetti diagram pracovníka rozvozu při práci na provozovně ................. 57

8.3.3 Snímek administrátora směny ...................................................................... 58

9 ANALÝZA VÝSKYTU NESHOD V PROCESU ROZVOZU ............................. 60

9.1 RIZIKOVÁ MÍSTA V PROCESU ................................................................................ 60

9.1.1 Neshody v procesu ....................................................................................... 60

9.1.2 Četnost neshod ............................................................................................. 63

9.2 OMEZENÍ BRÁNÍCÍ ZVYŠOVÁNÍ KVALITY .............................................................. 63

9.3 ISHIKAWŮV DIAGRAM .......................................................................................... 64

9.4 ROZHOVORY ........................................................................................................ 65

9.4.1 Závěry z rozhovorů ...................................................................................... 65

9.5 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ........................................................................................ 67

9.6 ZÁVĚRY Z ANALÝZY............................................................................................. 71

9.6.1 Neshody v procesu vztahující se k pracovníkovi rozvozu ........................... 72

10 PROJEKT ................................................................................................................. 73

10.1 ODŮVODNĚNÍ PROJEKTU ...................................................................................... 73

10.2 CÍL PROJEKTU ....................................................................................................... 74

10.2.1 Dílčí cíle projektu ......................................................................................... 74

10.3 STRUKTUROVANÁ SWOT ANALÝZA PROJEKTU ................................................... 74

10.4 LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU ................................................................................. 75

10.4.1 SMART cíle projektu ................................................................................... 76

10.5 ČASOVÝ HARMONOGRAM PROJEKTU .................................................................... 77

11 REALIZACE PROJEKTU ..................................................................................... 78

11.1 VÝBĚR SCANNERU ................................................................................................ 78

11.1.1 Kritéria výběru ............................................................................................. 78

11.1.2 Možnosti konkrétního výběru ...................................................................... 79


[…]


2017 byla 30,3 Kč za litr (kurzy.cz, 2017). Jeden kilometr tedy stojí:

𝑘𝑚 =
12,5 × 30,3

100
= 3,7875 ≅ 3,8 𝐾č

Přesný výpočet ušetření za chyby je sporné spočítat. Nejzazší zákazník je 52 km od depa a

nejbližší několik desítek metrů. Druhotné závozy se realizují buď samostatnými závozy,

nebo odbočkami z již naplánovaných tras.

Tab. 21. Odhadované úspory za rok

Činnost Úspora za den Roční úspora

Objednávky navíc 3 × 262,2 = 786,6 786,6 × 357 = 280 816,2

Administrátor směny 495,3 495,3 × 357 = 176 822,1

Celkem 1281,9 457 638,3

Zdroj: Interní materiály, vlastní zpracování (2017)

Odhadovaná návratnost investice je 2,3 roku. Konečná návratnost může ale být rychlejší,

vzhledem k možným úsporám za druhotné závozy, které nejsou vyčísleny.

(2)
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12.3 Rizika projektu

Při realizacích projektů mohou nastat různá rizika. Některá rizika byla zmíněna již ve SWOT

analýze. Riziková analýza byla zpracována formou metodiky RIPRAN, která popisuje

možná rizika a míru jejich hrozeb (vizte Přílohu P VI).

Nezájem vedení firmy a odložení projektu

Příliš velká investice pro online obchod realizovaný pouze ze stávajících hypermarketů. Od-

hadovaný vyšší zájem pro realizaci velkoskladů Dotcomu.

Opatření nepovedou k dosažení očekávaných cílů

Rozšířené kapacity možná nebudou naplněny. Noví zákazníci nepřijdou. Nutnost řešit úpra-

vou cen za časové sloty a jejich zlevňováním. Školit a motivovat pracovníky aby se lépe

věnovali zákazníkům.

Zaměstnanci nebudou spolupracovat

Řidiči možná budou odmítat pracovat se zařízením z důvodu složitosti a přivyknutí na ma-

nuální systém.

Chybně zpracované analýzy

Velká variabilita množství sledovaných faktorů může přinášet velké odchylky v měření vý-

konnosti procesu. Výkyvy ve využívání kapacit můžou ovlivňovat záznamy jednotlivých

tras.
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13 NEUSTÁLÉ ZLEPŠOVÁNÍ

Obecněji a na celkový Dotcom zaměřenou analýzou jsem se snažil poukázat na různé oblasti,

se kterými by bylo dobré do budoucna pracovat.

13.1 Další návrhy

 Vybudování vlastního skladu pro Dotcom – významné snížení náhrad a zrychlení

doby přípravy nákupů. Pravděpodobně druhý nejnaléhavější problém, který může

být řešen. Realizace ale souvisí se strategií, kterou se společnost Tesco v oblasti on-

line prodeje bude nadále ubírat.

 Zavedení motivačního systému pro zaměstnance – není přípustné, aby všichni za-

městnanci měli stejnou mzdu bez ohledu na pracovní přístup a osobní výkon. Sou-

časný stav není motivační.

 Lépe obeznámit zaměstnance s plněním kritických faktorů PO. Vysvětlit jim, co

který znamená a jaká je jejich důležitost.

 Zjednodušit systém Perfect Order – je nepřehledný a pro nové zaměstnance nesrozu-

mitelný.

 Zavedení některých z nástrojů systému Lean Production:

 odstranění všeho nepotřebného,

 vizualizační management,

 práce se systémem METRIC.

 Přehodnotit systém náboru nových pracovníků rozvozu.

 Potřeba nového prostorového uspořádání Dotcom.

 Průběžné měření výkonnosti procesu a konfrontace se systémem Perfect Order.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomového projektu bylo na základě analýzy stavu procesu doručování

online objednávky navrhnout taková opatření, která povedou ke zjednodušení procesu doru-

čení objednávky a snížení možnosti chybování ze strany pracovníka rozvozu. Tento hlavní

cíl byl naplněn. Splněním dílčího cíle, tedy zavedením osobních scannerů pro řidiče, se celý

proces zpřehlední a zjednoduší.

Ve společnosti Tesco Stores ČR a.s. lze realizovat větší množství projektů, než který je na-

vržený v této práci. Velice žádoucí je například zpracovat problematiku snižování náhrad

pomocí vybudování samostatného skladu pouze pro Dotcom. Každá naskladněná položka

by tak mohla být evidována do prodejního systému a v případě jejího vyprodání by si zákaz-

ník sám při objednávání zboží vybral náhradní zboží. Návaznost na systém by mohlo být i

to, že by zákazník viděl, kdy požadovaný výrobek bude opět naskladněn.

Rostoucí vliv konkurence přináší zákazníkům možnost porovnávat různé poskytovatele.

Konkurence také nabízí jiná řešení a podmínky služeb. Například společnost Rohlik.cz je

schopna ihned týž den od objednání doručit zboží v hodinovém slotu zdarma. Za poplatek

99 Kč dokonce objednávku doručí i do 90 minut od potvrzení na webové stránce. Na druhé

straně oblast pokrytí konkurenčních firem a jejich sortiment je stále menší než u společnosti

Tesco. Vývoj odvětví se tedy ještě zdaleka nestabilizoval a bude záležet na jednotlivých

společnostech, jakým směrem budou plánovat své strategie pro rozvoj.

Odvětví maloobchodního online prodeje je v České republice v počátcích, ale přesto si do-

vedlo získat stálé zákazníky. Komfortem a pohodlím poskytuje určitý standart, kterému se

běžné nakupování nemůže vyrovnat. Ušetřený čas, ušetřené pohonné hmoty, sortiment a

bezstarostnost celého nákupu patří mezi největší přínosy online nakupování.
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