## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Pavel Kopřiva*

Vedoucí DP: *Ing. Lucie Macurová, Ph.D.* Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt zefektivnění procesu zpracování online prodeje ve vybrané firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>24</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Předkládaná práce se zabývá procesem online prodeje rychloobrátkového zboží ve vybrané pobočce Docom společnosti Tesco Stores ČR a.s. Diplomová práce je postavena na důsledném metodologickém postupu s přehledným a zodpovědným zpracováním jak v oblasti literární rešerše, analýzy současného stavu, tak i ve formě řešení samotného projektu. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou provázané. Pozitivně hodnotím množství a aktuálnost použitých literárních zdrojů. Z 38 zdrojů je polovina zahraničních titulů. Diplomant provedl podrobnou analýzu samotné části doručování připravených objednávek. Na základě podrobné a pečlivé analýzy, diplomant, navrhl projekt s cílem zefektivnit proces zpracování online prodeje. Projektovým návrhem je zavedení ručních scannerů pro pracovníky rozvozu s cílem snížit chybování a zvýšit možnosti optimalizaci celého procesu. Navrhovaná řešení, vyplývající z analýzy a projektu, jsou pro firmu přínosná a v praxi uplatnitelná. V závěru práce nalezneme ekonomické a rizikové zhodnocení projektu. Diplomant přistupoval k tvorbě diplomové práce s velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou problematiku.*

- 1) Jaký postoj zaujala společnost k Vašemu projektovému návrhu diplomové práce? Stručně, prosím, okomentujte Vaši odpověď.
- 2) Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této diplomové práce ?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 25. dubna 2017

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke extending to the right.

.....

podpis vedoucího DP